
 
1

   

Esito di gara ai sensi dell'art. 98 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE.  

I.1) DENOMINAZIONE: Autostrade per l’Italia S.p.A. DIREZIONE 3° Tronco di Bologna soggetto 

privato concessionario per la costruzione e gestione di autostrade  

I.2) INDIRIZZI: Via Magnanelli n. 5 40033- Casalecchio di Reno (BO) NUTS ITH5 www.autostrade.it  

I.3) PUNTI DI CONTATTO: Tel. 051/599111, Fax 051/599439 PEC: 

autostradeperlitaliadt3bologna@pec.autostrade.it. La documentazione di gara è disponibile sul Portale 

HighWay to Procurement della Stazione Appaltante (nel seguito “Portale”) all’interno dell’area “Bandi e 

Avvisi Pubblici”, al seguente indirizzo: https://autostrade.bravosolution.com. 

SEZIONE II: OGGETTO DELL'APPALTO.    

II.1) TIPO DI APPALTO: servizi in misura maggioritaria con quota parte lavori 

II.1.1) BREVE DESCRIZIONE DELL'APPALTO: Accordo Quadro misto, ai sensi dell’art. 54 comma 

3, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., concluso con unico operatore economico, per attività di manutenzione 

ordinaria e ricorrente delle tratte autostradali di competenza della Direzione 3° Tronco-Bologna.  

II.3) QUANTITATIVO O ENTITA' DELL'APPALTO: € 32.932.000,00.= di cui € 5.655.726,77.= per 

oneri di sicurezza così suddiviso: Lotto 1 (AUTOSTRADA A/14 BOLOGNA-BARI-TARANTO), CIG 

8122453C3F. Importo a base d’asta: € 17.052.000,00.= di cui per costi della sicurezza € 2.807.386,13.=. 

Lotto 2 (AUTOSTRADA A/13 BOLOGNA-PADOVA), CIG 814944813D. Importo a base d’asta: € 

9.072.000,00.= di cui per costi della sicurezza € 1.677.105,56.=. Lotto 3 (AUTOSTRADA A/1 MILANO-

NAPOLI), CIG 8149485FC1. Importo a base d’asta: € 6.808.000,00.= di cui per costi della sicurezza € 

1.171.235,07.=. 

II.4) LUOGO DI ESECUZIONE: Lotto 1 NUTS ITH5; Lotto 2 ITH; Lotto 3 ITH5.  

II.5) VOCABOLARIO COMUNE PER GLI APPALTI CPV: CPV Servizi: 77310000-6, 90470000-2, 

90610000-6, 50230000-6, 34928470-3. CPV Lavori: 45233141-9. Categorie lavori: OS12A; OG3; OS10; 

http://www.autostrade.it/
mailto:autostradeperlitaliadt3bologna@pec.autostrade.it


 
2

OS11; OS34. 

SEZIONE IV: PROCEDURA.  

IV.1) TIPO DI PROCEDURA: Procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.  

IV.2) CRITERI DI AGGIUDICAZIONE: ai sensi dell’art. 95 del Codice, l’appalto è stato aggiudicato con 

il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa secondo i criteri e parametri indicati nel disciplinare 

di gara.  

IV.3) INFORMAZIONI DI CARATTERE AMMINISTRATIVO: Pubblicazioni precedenti relative allo 

stesso appalto: GUE n° 2020/S 017-036719 del 24/01/2020, Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 

5ª Serie Speciale “Contratti Pubblici” n. 11 del 29/01/2020. 

SEZIONE V: AGGIUDICAZIONE APPALTO  

Lotto 1: 03/12/2020. Lotto 2: 03/12/2020. Lotto 3: 03/12/2020.  

V.1 DATA DI CONCLUSIONE DELL’ACCORDO QUADRO:  

Lotto 1: 23/02/2021. Lotto 2: 25/02/2021. Lotto 3: 23/02/2021. 

V.2 NUMERO OFFERTE PERVENUTE: 1 per lotto 

V.2.1 NUMERO OFFERTE PERVENUTE DA ALTRO STATO MEMBRO O PAESE TERZO: 

nessuna 

V.2.2 NUMERO OFFERTE PERVENUTE DA OPERATORI ECONOMICI PMI: 1 per lotto 

V. 3 AGGIUDICATARIO: 

Lotto 1 ATI di tipo misto: GSA GESTIONE SERVIZI AMBIENTALI SRL (mandataria PMI) AVR SPA 

(mandante non PMI), con sede in Bagnacavallo, fraz. Glorie, Via Reale n. 193, 0544/520924 – 

gsa@pec.gsaservizi.net 

Lotto 2 ATI di tipo misto: DELLA CAMERA GIANNI (Mandataria PMI) - AGA SOC. COOP. A R.L. 

– AUGUSTO SNC DI DELLA CAMERA GIANNI E DANILO – FEGOTTO COSTRUZIONI SRL 

(mandanti PMI), con sede in Montepulciano (SI), Via Provinciale 16 – Frazione Gracciano, 0578.716741 

gianni.dellacamera@pec.agritel.it 

mailto:gsa@pec.gsaservizi.net
mailto:gianni.dellacamera@pec.agritel.it


 
3

Lotto 3 ATI di tipo misto: INTERGEOS SRL (mandataria PMI) AVR SPA (mandante non PMI) con sede 

in Alfonsine (RA), Via Destra Senio, 24/A, 0544/81182 intergeos@legalmail.it 

V.3.1 IMPORTO OFFERTO:  

Lotto 1 ribasso percentuale dello 0,10% sui Servizi e Lavori a chiamata (rif. Tabelle 2.2, 2.3 e punto 17 

lettera a) del Disciplinare di Gara) e il ribasso percentuale dello 0,10% sui Servizi a Canone (rif. Tabella 2.1 

e punto 17 lettera b) del Disciplinare di Gara) 

Lotto 2 ribasso percentuale dello 0,21% sui Servizi e Lavori a chiamata (rif. Tabelle 2.2, 2.3 e punto 17 

lettera a) del Disciplinare di Gara) e il ribasso percentuale dello 0,21% sui Servizi a Canone (rif. Tabella 2.1 

e punto 17 lettera b) del Disciplinare di Gara) 

Lotto 3 ribasso percentuale dello 0,10% sui Servizi e Lavori a chiamata (rif. Tabelle 2.2, 2.3 e punto 17 

lettera a) del Disciplinare di Gara) e il ribasso percentuale dello 0,01% sui Servizi a Canone (rif. Tabella 2.1 

e punto 17 lettera b) del Disciplinare di Gara) 

V.4 SUBAPPALTO: si - ammesso 

SEZIONE VI: ALTRE INFORMAZIONI  

VI.2) INFORMAZIONI SUI FINANZIAMENTI FONDI DELL'UNIONE EUROPEA: L’appalto non 

è connesso a un progetto e/o programma finanziato dai fondi dell’Unione Europea  

VI.3) PROCEDURE DI RICORSO: Competente per eventuali ricorsi è il TAR dell’Emilia Romagna 

Strada Maggiore 53, 40125 BOLOGNA, nei termini e modi di legge. 

autostrade//        per l’italia S.p.A 
 

Direzione 3° Tronco di Bologna 

il Direttore di Tronco 

(Ing. Donato MASELLI) 

mailto:intergeos@legalmail.it

